vt fideiussor teneatur post rei interitum: sicut ipse reus Titius qui fuit in mora soluendi? Et respōdetur quod sic, quia mora rei nocet fideiussori. si vero Sempromius fideiussor seruum obtulit, & reus Titius moram fecit, mortuo seruo erit ipsi fideiussori succurrendum. Sed ponam^o quod iste fideiussor seruum occidit: certe reus principalis liberabitur, & ipse fideiussor solus poterit ex stipulatione conueniri. Franc.

^k Fideiussori. non tamen sic vt fideiussoris augeatur obligatio: vt supra de eo quod cer. lo. l. centum. sed vt producat. id est vt transeat cōtra fideiussores, & etiam contra heredes: vt. §. eo. l. si seruū. nunc. & facit. §. de vsur. l. si quis solutioni. §. j. & l. mora. §. fin. & §. de fideiussor. l. si à colono. §. j. Accursius.

^l Quoque. vt si promissisti Stichum, & dedisti fideiussorem, & fuisti in

^{*} Dinus & Alexan. hic reputat istū hoc propositū, quod licet mora principalis debitoris noceat fideiussori: tamen hoc non est verū nisi creditor prius fuisset cōstitutus in mora à debitore. Bolo.

est, vt hic, & C. de iudi. l. j. Sed hæc. l. iure nouissimo, quo vsuræ omnino prohibita sunt, locum nõ habet vllõ modo. Sunt enim à Christiano homine penitus extirpanda vsuræ: vt ne quidẽ vllum vestigium remaneat quæstus infelicissimi. Fran.

a Cũ stipulati. verbi gratia dixi, promittis mihi. c. & vsuras quatuor denariorum omni mēse quo cessaueris in solutione, vel pœnam quatuor denariorũ pro omni libra? Accur.

b Pro vsuris. id est loco vsurarum. Accur.

c Pœnam. non excedẽtem legitimas vsuras.

d Adhuc tamen. licet nouatio iudicis intercessit: vt Cod. de vsuris rei iudic. l. fin. & Co. de iudi. l. j. & erat hic ea du-

a] Bene erat nouatio: sed nõ talis per quã prima actio tolleret. P. & Ale.

* El. promissor considerantibus, vtrum.

XC. POMPONIVS libro tertio ex Plantio.

Cvm stipulati sumus pro vsuris legitimis pœnam in singulos menses, si fors soluta non sit: etiam si sortis obligatio in iudicium sit deducta, adhuc tamen pœna crescit: quia verum est solutam pecuniam non esse. **c**

Re perempta, vel à communi commercio exempta, tenetur debitor si mora vel culpa præcessit ipsius, vel eius qui ab eo causam habet. Bar.

XCI. PAVLVS libro septimodecimo ad Plantium.

Si seruum [Stichum] stipulatus fuero, & nulla mora intercedente seruus decesserit: si quidem occidat eum promissor, expeditum est. **f** Sin autem negligat infirmum, **g** an teneri debeat promissor * quærentibus, considerandum est: vtrum quemadmodum in vindicatione hominis, si neglectus à possessore **h**

per verbo, in non faciendo. & ponit text. argumenta pro & contra: quæ satis clara sunt. [SEDEBT SI.] Promissi tibi certum fundum. Iste fundus factus est religiosus. vtrũ nihilo minus tibi teneat dare fundum? certe distinguitur. Nam si iste fundus erat meus tempore stipulationis, vel post, ante tamẽ quàm religiosus fieret: si post fiat religiosus per me, tenebor tibi. & pone in aliis exemplis, quæ ponit textus. si autem ego promisi tibi fundũ alienum, & per alium factus est religiosus: tunc nõ tenebor tibi, nisi moram fecerim in soluendo. [ITEM SI HOMO.] Gloss. ponit casum. [DEILLO.] Titius instituit me heredem in omnibus bonis suis: in quibus bonis erat vnus seruus: postea idem Titius fecit codicillos in quibus iussit vt restituerem seruum istum Sempronio. ego nesciẽs à me hoc esse petiit per testatorem, occidi seruum istum. vtrum nihilo minus teneat Sempronio? Respõ. **q** sic. [SEQUITUR.] Est vetus & approbata regula in iure: quotiens quis moram facit, perpetuatur obligatio. sed hæc regula recipit talem limitationem, siue distinctionem. Nam si promissor ipse est causa moræ, quia occidit hominem promissum: tunc tenetur: quia occidit: nec potest moram purgare. si vero tantũ moram fecerit in soluendo, & extat res promissa: potest postea offerendo moram purgare. hoc enim est ex bono & æquo. quã sententiam hic multum laudat Paulus iuriscõ. & Celsus similiter & Iul. & ponit argu. à simili in si. **q**. quod declara vt in glo. super verbo, par. pet. l. ij. **s**. ne quis eũ qui in ius vo. vi. exi. & est iste pulcher. **q**. [NVNC VIDEAMVS.] Dicitur est. **s**. proxi. **q**. qualiter obligatio perpetuatur per moram: & qualiter mora potest purgari. in hoc. **q**. ostenditur per quas personas perpetuetur obligatio, ad quorũ onus perpetuetur obligatio. & breuiter respõdetur **q** potest perpetuari obligatio propter moram cõmissam à principali promissore: & etiã transit contra heredes suos. Itẽ potest perpetuari per fideiussorem: & etiam in eius heredes transit. [ANFRILIVS.] Pater familias filio suo iussit vt promitteret seruum Stichum Sempronio. filius secundũ iussionem patris promissit. postmodum iste filius occidit Stichũ promissum. quæritur vtrũ obligatio perpetuetur contra patrẽ? Respon. **q** sic: quia pater censetur esse in hac obligatione quasi accessorius: sicut. **s**. proxi. **q**. dictum est, scilicet **q** obligatus accessorie perpetuat obligationem. [EFFECTVS HVIVS CONSTITVTIONIS.] Quæreret aliquis quis est effectus. **i**. potestas illius constitutio-

nis. **s**. in. **q**. sequitur. **q** scilicet si homo promissus moriatur culpa debitoris, **q** perpetuetur obligatio? Respond. **q** est illa potestas: quia licet homo periit, tamen adhuc peti potest: licet quis pretiũ eius cõsequatur. Itẽ potest huius hominis mortui promissori acceptum ferri: & fideiussor pro ea obligatione accipi potest. Item

talis obligatio potest etiam nouari si expresse dictum sit inter partes vt nouetur obligatio. Fran. **f** Expeditum est. vt teneatur: **b** vt infra. **q**. sequitur. primo responso. & supra eod. l. si ex legati. in si. Accur. **g** Infirmum. ideoque mortuus sit. Accur. **h** Possessore. bonæ fidei. Accur. **i** Possessor. etiam bonæ fidei post litem cõtest. vt. **s**. de rei vindic. l. qui petitorio. **q**. qui in rem. & l. si vero custodiendus. & l. si homo. Acc. **k** Promissit. nomine culpæ teneatur. si negligentia nomine. Acc. **l** In faciendo. scilicet si occiderit, vel causam mortis præbeat. Acc. **m** In non faciendo. puta in non curando, id est non medicando: in quo culpã non esse accipiendam probat cum subiungit: quia qui dare pro. & c. & sic accipe quod magis & c. sci. licet **q** culpa non sit in non faciendo tantum

talibus obligatio potest etiam nouari si expresse dictum sit inter partes vt nouetur obligatio. Fran.

f Expeditum est. vt teneatur: **b** vt infra. **q**. sequitur. primo responso. & supra eod. l. si ex legati. in si. Accur.

g Infirmum. ideoque mortuus sit. Accur.

h Possessore. bonæ fidei. Accur.

i Possessor. etiam bonæ fidei post litem cõtest. vt. **s**. de rei vindic. l. qui petitorio. **q**. qui in rem. & l. si vero custodiendus. & l. si homo. Acc.

k Promissit. nomine culpæ teneatur. si negligentia nomine. Acc.

l In faciendo. scilicet si occiderit, vel causam mortis præbeat. Acc.

m In non faciendo. puta in non curando, id est non medicando: in quo culpã non esse accipiendam probat cum subiungit: quia qui dare pro. & c. & sic accipe quod magis & c. sci. licet **q** culpa non sit in non faciendo tantum

b] Actione ex stipulatu vult si debitor sit pure. Alex. Arct. & Ia. Haloã. an nõ faciẽdo.

c] Reprobatur per Bart. P. Alex. Arct. & Ia.

d] Glo. sequitur Imo. P. Ale. & Ia.

e] Approbatur per Bart. Ang. Imo. Ale. & Ia.

f] Sequitur Bal. Alex. & Arc.

C sed in faciendo: scilicet occidendo. & pro hoc. **s**. de here. vendi. l. venditor. ij. **q**. at cum. versicu. quemadmodum. vel dic secundum Ioann. **d** quod magis sit probandum vt in negligendo culpa admissa sit: & sic teneatur. & pro hoc. **s**. de ædil. edic. quod si nolit. **q** si mancipium. ibi. culpam & c. & **s**. de vsur. l. videamus. in princi. & **s**. de petitiõ. here. ei qui. **q**. cum prædia. & de constitu. pecu. qui autem. **q**. si quis. Item pro hoc quod dicitur de legato, aliã: nam circa legata **e** consideratur heredis culpa in prætermittendo, & diligentia in faciendo ea quæ diligens faceret: & propter vtrunque tenetur: vt supra de lega. j. l. cũ res. **q**. penul. & l. quid ergo. **q**. si heres. Item pro hoc. **s**. ad Syll. l. iij. **q**. ij. quæ omnia sunt ar. contraria primæ positioni: & quod subiicit, quia & c. est ratio quare erat dubitandum: non quare hoc sit probandum.

n Acciderit. per eum qui rem promissit. Irn. scilicet si culpa promissoris acciderit: secus si ante scilicet moram moriatur: vt in argumento contra. **s**. tit. j. l. is qui.

o Idẽmque fiat. **f**. vt teneatur, vt fortasse per eum qui post emit, vel aliter **f** adquisiuit: quoniã suo facto videtur id accidisse, cum post promissionem alij tradidit: vt. **s**. de rei vindic. l. Iulia. scribit, si hominẽ. & insti. de leg. **q**. sed si alij. & rã. ha. l. si indebitum. **q**. si. **p** Ab hoc. promissore.

q Contigerit. vt manumissus sit, vel aliquid prædictorum contigerit. sed contra. **s**. eod. l. inter stipu. **q**. sacram. solu. hic de suo: ibi de alieno: vt & hic subiicit, si autem & c. Accur.

r Fecit. scilicet dolo vel culpa. sed nonne in alieno potest committi culpa: vt. **s**. de le. j. cum res. **q**. itaque. versu. sed si alienus? Itẽ in suo potest non esse culpa, vt quia præmio fiat liber cõtra domini voluntatem: vt C. qui. ex cau. ser. pro præmio liber. acci. l. j? Respon. hic & superiori dicto respexit frequentia. argu. supra de leg. & senatuscon. l. nã ad ea. si tamen in alieno est culpa, tenetur: vt. l. cum res. de lega. j. & si in suo non est, non tenetur: vt infra. **q**. proxi. frequenter enim cõtingit vt in suis sit culpa, in alienis nõ: & facit ad hæc & sequentia. j. de solu. l. si mihi alienum. & l. qui res. & insti. de le. **q**. si res legata. & **q**. si vero. & **s**. tit. j. l. si is qui. & quod not. **s**. de condic. indeb. l. Nerarius. & ad Trebel. l. quidam. **q**. si quis filium. & qui & à quibus. l. heres seruum. & de lega. j. si quis inquilinos. **q**. j.

f Moratus est. id est distulit.

t Promissoris. tempore stipulationis.

a Fuerit. ante moram. Accur.
b Quod. id est quia. Accur.
c Statuliber. Exemplum: promisi tibi dare Stichum: postea quidam me instituit, & Stichus legauit libertatem sub conditione. si existente conditione Stichus fuerit liber: non teneor. Accur.

d Teneatur. & magis est q̄ teneatur. Azo.

e Putat. scilicet vt teneatur: vt instit. de leg. §. si res legata. verficu. si vero heredis. Accur.

f Petium. hominem. Sed quomodo eū manumisit siue pure, & sic legatarij, siue sub conditione legatus erat: & tunc non potest manumittere: vt supra qui & à quibus. l. generaliter. §. j. sed dic quod heredis erat. Sed tūc oppo. s̄. qui & à quibus. l. heres. sed respond. heres nihil ibi agit quin teneatur ad æstimationē: sed libertas tenet. & facit hic quæstionē quā ibi supra de condic. in debi. l. in summa. §. si seruū. & ibi sol. secundum Ioan. **ADDITIO.** Dic quod ibi loquitur in alia actione. Barto. Aret.

g Sequitur. cum in speciebus certis de culpa locuti simus: sequitur vt videamus in genere. Accursius.

h Perpetuari. quantum ad hoc vt non liberetur interitu speciei, secundū R. sic ergo perpetuatur, id est perpetua remanet, si prius erat perpetua. si autem prius erat tēporalis: & tunc erit simile a fieri, id est remanere: vt supra de iudi. l. Iul.

i Constitutio. vt teneatur: vt quia occidit: vt supra ea. l. in princip. & mora non purgatur. aliās non conueniret sequentibus.

k Moratus sit tantum. & postea obtulit.

l Non fuerit. quia soluere voluit.

m Extinguatur. oblatione.

n Eam morā. ad quod facit. s̄. de pericu. & cōmo. l. illud. & s̄. eo. interdum. §. si. & si quis cau. l. & si post tres. & C. de fideiuf. l. sancimus. & s̄. de constitu. pec. l. sed & si alia. & de condic. fur. l. parui. Sed contra. l. si. de condi. fur. sed ibi litē suscipere, non rem reddere volebat. Accur.

o De bono. quamuis enim stricto iure pœna commissa est, & strictum ius dicit eum omnino teneri post moram: sed quia æquum est taliter eundem hanc pœnam euadere, si obtulit, tale est ac si non fuisset in mora. Accur. Floren. ll. doc.

p Et a quo. non stricti iuris, vt teneatur adhuc.

q Iuris. scilicet stricti.

r Par. id est similis: vt supra ne quis eum qui in ius vocatus. l. ij. & de mino. l. verum. §. si. & de vfur. l. j. in fi. & j. de reg. iur. l. quotiens in vtriusque.

s Persequitur. non video.

t Hæc constitutio. quæ de perpetuanda obligatione loquitur. Acc.

t Hæc constitutio. id est constitutum veterum: vt. s̄. proxi. §.

sa ablatu ei fuerit, a quod b statuliber c fuit: perinde habendus sit, ac si alienum promississet: quia sine facto ipsius desit eius esse.

De illo † quæritur, an & is qui nesciens se debere occiderit, teneatur: d quod Iulianus putat e in eo, qui cum nesciret a se petitem f codicillis vt restitueret, manumisit.

Vltima mora nocet: & in pari causa melior est conditio possidentis.

Sequitur b videre de eo quod veteres constituerunt, quotiens culpa interuenit debitoris, perpetuari b obligationem: quemadmodum intelligendum sit. Et quidem si effecerit promissor quominus soluere possit, expeditum intellectum habet constitutio. i. Si verò moratus sit tantum, k [hic] hæsitatur, an si postea in mora non fuerit, l extinguatur m superior mora. Et Celsus adulescens scribit, eum qui moram fecit in soluendo Stichus, quem promiserat, posse emēdare eam moram n postea offerendo. esse enim hanc quæstionem de bono o & æquo: p in quo genere plerumque sub auctoritate iuris q scientiæ, perniciosè (inquit) erratur. * Et sanè probabilis hæc sententia est, quam quidem & Iulianus sequitur. nam dum quæritur de damno, & par r vtriusque causa sit: quare non potior † sit qui tenet, quàm qui persequitur? f

Mora principalis obligationem perpetuat quo ad se, & fideiussores, & eorum successores: mora fideiussoris quo ad se, & successores suos. Bar.

Nunc videamus in quibus personis hæc constitutio t locum habeat. quæ inspectio duplex est: vt

u Perpetuam obligationem. mora, vel etiam culpa.
x Quibus. i. ad quorum onus. Accur.
y Producant. i. perpetuent. Accur.
z Obligationem. faciendo scilicet moram. Accur.
a Accessores. i. fideiussores.

primò quæramus quæ personæ efficiat perpetuam obligationē, u deinde quibus x eam producāt. y Vtique autem principalis debitor perpetuat obligationem: z accessores a * [autem] an perpetuent, dubium est. b Pomponio perpetuare c placet. Quare enim facto suo fideiussor suam obligationem tollat? d Cuius sententia vera est.

Itaque e perpetuatur obligatio tam in ipsorum f quàm successorum † suorum persona. Accessoribus quoque suis, id est fideiussoribus, g perpetuant h obligationem, quia in totam causam i sponponderunt.

Mora filij perpetuat obligationem contra patrem. Bar.

An filiusfamilias qui iussu patris promissit, occidēdo seruū producat e patris obligationē, videndum est. Pomponius producere putat: scilicet quasi accessore i * intelligens eum qui iubeat.

In obligationibus dandi res preempta post moram durat in obligatione quo ad petitionem, acceptilationem & nouationem. hoc dicit. Bar.

Effectus m huius constitutionis n ille est, vt adhuc homo peti possit. o Sed & acceptum p ei posse ferri creditur, q & fideiussorem accipi eius obligationis r nomine.

Nouari autem an possit hæc obligatio, f dubitationis est: quia neque hominem qui non est, neque pecuniam t quæ non debetur, stipulari possumus. Ego puto nouationem fieri posse, u si hoc actum x inter partes sit. quod & Iuliano placet.

Ex stipulatione continente factū personale stipulatoris, potest heres agere si de ipso facta est expressa mentio. Pau.

huc in obligatione sit: quomodo potest pretiū constitui: vt supra de cōsti. pecu. l. promissor? Respō. quia & non debitū pro debito potest cōstitui: vt. s̄. de consti. pec. l. j. §. an potest. vel dic, quasi debitum est: cum agendo ad hominem, pretium consequar. Ac. Flo.

p sed & acceptum. patri propter factum filij. Accur.

q Creditur. præcedente nouatione, id est Aquiliana stipulatione: quæ an fieri possit, sequitur: nouari autem & c.

r obligationis. quod iussu. Accur.

s obligatio. qua pater nomine filij teneatur. Accur.

t Nec pecuniam. i. interesse. & sic not. interesse non esse in obligatione: vt dixi. s̄. de actio. emp. l. j. in prin.

u Possit. siue hominem siue pretium stipuler animo nouandi: vt s̄. de consti. pecu. l. promissor.

x si hoc actum. vt nouetur. & facit. j. de noua. l. si rem aliquam.

S ita stipuler.] CASVS. Ista lex cū sequenti planæ sunt, & in. l. triticum. glo. ponit casum. Fran. Accur.

b Dubium est. an eorū facto perpetuetur. Acc.

c Perpetuare. in suam personam. Accur.

d Tollatur. occidendo scilicet.

e Itaque. dixit quæ personæ efficiat perpetuā: nūc incipit quibus producantur. * accessio. nes. Flo.

f Ipsorum. debitorum, vel fideiussorum.

g Fideiussoribus. scilicet secundis.

h Perpetuant. scilicet fideiussores primi. & ad hoc. j. de fideiuf. l. Græcē. §. si. † Flo. successorum eorū. accessionib⁹ quoque & c.

i Causam. hos articulos duos, scilicet quæ personæ perpetuent, & quibus producatur: nō plene p̄secutus est: vnde sciēdū q̄ principalis debitor morā adhibens perpetuat b obligatiōnē tam cōtra se & successores suos, quàm cōtra accessores, id est fideiussores & heredes eorū. at fideiussor contra se & successorē suū, non contra reū: vt hic, & supra eod. l. mora. §. fin. & §. pen. & sic patet contra quos perpetuatio fit. Et contra perpetuat stipulator, vel p̄curator eius denuncias promissori: vt supra de pet. her. item veniunt. §. petitam. vel eorum gestor: c vt supra de vfur. l. si quis solutioni. §. fin.

k Producat. i. perpetuet.

l Accessore. id est mandatorē. ad quod est. s̄. e. l. cū filius. ij. respō. & s̄. de hered. ven. l. qui filii. fa. in glo. ij. Accur.

m Effectus. quæreret aliquis, quæ est vtilitas huiusmodi constitutionis: ad quod respon. n Huius constitutionis. veteris: vt. s̄. §. sequitur. in princip.

o Possit. post moram filij mortui. sed cū adhuc in obligatione sit: quomodo potest pretiū constitui: vt supra de cōsti. pecu. l. promissor? Respō. quia & non debitū pro debito potest cōstitui: vt. s̄. de consti. pec. l. j. §. an potest. vel dic, quasi debitum est: cum agendo ad hominem, pretium consequar. Ac. Flo.

p sed & acceptum. patri propter factum filij. Accur.

q Creditur. præcedente nouatione, id est Aquiliana stipulatione: quæ an fieri possit, sequitur: nouari autem & c.

r obligationis. quod iussu. Accur.

s obligatio. qua pater nomine filij teneatur. Accur.

t Nec pecuniam. i. interesse. & sic not. interesse non esse in obligatione: vt dixi. s̄. de actio. emp. l. j. in prin.

u Possit. siue hominem siue pretium stipuler animo nouandi: vt s̄. de consti. pecu. l. promissor.

x si hoc actum. vt nouetur. & facit. j. de noua. l. si rem aliquam.

S ita stipuler.] CASVS. Ista lex cū sequenti planæ sunt, & in. l. triticum. glo. ponit casum. Fran. Accur.

p sed & acceptum. patri propter factum filij. Accur.

q Creditur. præcedente nouatione, id est Aquiliana stipulatione: quæ an fieri possit, sequitur: nouari autem & c.

r obligationis. quod iussu. Accur.

s obligatio. qua pater nomine filij teneatur. Accur.

t Nec pecuniam. i. interesse. & sic not. interesse non esse in obligatione: vt dixi. s̄. de actio. emp. l. j. in prin.

u Possit. siue hominem siue pretium stipuler animo nouandi: vt s̄. de consti. pecu. l. promissor.

x si hoc actum. vt nouetur. & facit. j. de noua. l. si rem aliquam.

S ita stipuler.] CASVS. Ista lex cū sequenti planæ sunt, & in. l. triticum. glo. ponit casum. Fran. Accur.

Heredi.

† Alex. hic dicit istum tex. sing. & alibi non reperiri ad hoc quod licet debitor scis peccans in faciendo, vel in negligendo teneatur vt in prin. nostræ legis & idem si ignoras peccauit faciendo illicitum actum: aliās autem non, si iuste ignorauit: per. l. quod te. cū ibi not. s̄. si cer. per. tamen hoc vltimum fallit in hæredet, qui obligatur ex causa lucranua. nā licet peccet ipse etiā ignoranter faciendo actum licitū, tamen teneatur. Bo.

* Sic & Ci. lib. i. Offic. existunt, inquit sepe in iuriæ calumnia quadam & nimis calida iuris interpretatione.

a] Approbatur per Barto. lmo. Pau. Alex. & la. † potentior. Flo.

* accessio. nes. Flo.

† Flo. successorum eorū. accessionib⁹ quoque & c.

b] Per interitum. Angel.

* accessio. nes. Flo.

c] Quando denuntiatur vt creditor soluat: & debitor & creditor sunt eiusdem fori. Barto. & Ange.

a *Heredi*: si fuerit prohibitus: licet & ego fuerim impeditus: vt infra eod. l. si sic. vel licet factum meum continere tantum videatur, quod ego colligens impediatur. idem esset & si nomen heredis adiectum non esset: vt supra de proba. l. si pactum. Accursius.

b *Datur actio*, quasi dicat non tantum mihi viuenti si prohibear, actio datur: sed heredi meo datur exceptio.

c *Si sic sumam*, id est eligam.

d *Electio mea erit*, videtur quod contra me fieri deberet interpretatio in ambiguo: sed non est ambiguum. & facit infra de regul. iur. l. in ambiguis. Sed an heres meus poterit eligere? argumentum quod non, supra eod. si stipulatus fuerim illud. Vel dic contra vt ibi, & argu. supra de leg. j. si sic. §. si. Acc.

e *Triticum dari*.

Vt tollas infinitas ambages quas hic not. dominus Ioan. & omnia sine scrupulo vel dubietate procedant, dic casum. Stipulatus sum a vobis triticum. facti est questio: quia quaeritur de quo intelligatur. nam si habito respectu ad precedentem contractum, cogitauimus de certo: vt verbi gratia si mutuaui tibi triticum bonum: & de illo cogitauimus: valet stipulatio: & id habetur pro expresso. & hoc in prima. Vltimo dicit quod si stipulor triticum, non cogitando de aliquo certo, nec ex precedenti contractu: non valet stipulatio. Accursius.

f *Triticum*, id est segetes, siue bladum. * est enim generale nomen ad omne id quod in area seritur. alio modo appellatur per excellentiam frumentum. Tertio modo dicitur meleca, &c.

g *Aliquis*, non designato modo, vel genere.

h *Quaestio est*, cum quaeritur an valet stipulatio talis. M.

i *Cogitauerit*, stipulator, promissore forte hoc intelligente. vel dic cogitauerit vterque: quod in idem recidit: veluti cum certum triticum mutuum dedisset, informiter sibi triticum dari stipuleretur. nam de eo stipulari videtur: cum ea quaeritur in praefationibus, &c. vt infra eo. l. Titio. & arg. §. si certum petat. l. cum quid mutuum.

k *Genus*, puta Africum. vel dic, hordeum puta.

l *Vellet*, in stipula. vel praefatione: & dic modum. id est quantitatem.

m *Videtur*, idem est si nudam traditionem facio, postea determinatur tit. & causam traditionis: & aliqua ex causa impeditus id non fecero. M. & facit infra eo. ita stipu. & supra de vsur. quod in stipulatione. & C. de do. pro. l. j.

n *Vi insulam*.] CASVS. Si quis stipuletur sibi insulam fieri: debet locum designare in quo fieri eam vult: aliam non valet stipulatio. Franc. Accursius.

o *Insulam fieri*, quia locus stipulantis est, non alterius: inuentae sunt enim, &c. vt instit. de inuicil. stipu. §. alteri. & supra eo. l. stipulatio ista. §. alteri. cum enim in facto est: si interest, agit: aliam non: vt hic, & supra de re iudic. si quis ab alio. in fi. & facit supra de eo quod cer. lo. l. iij. §. si quis insulam. & sic not. duo fore necessaria vt valeat haec stipulatio.

p *Vi seruum*.] CASVS. Promisi tibi seruum meum Stichum: postea inueni eum adulterantem uxorem meam. occidi eum. visum teneat tibi? Respon. quod non. Franc.

q *In facinore*, vt si adulterare uxorem suam inuenit. & facit

XCVI. IDEM libro octauodecimo ad Plautium.

S Ita stipuler: per te non fieri quominus mihi hereditate meo vindictam tollere liceat? etiam heredi datur actio. **b**

Electio est creditoris, si verba executiua referantur ad eum. Bar.

XCVII. IDEM libro tertio ad Velleium.

S I sic stipulatus fuero: per te non fieri quominus hominem ex his quos habes, sumam? **c** electio mea erit. **d**

Incertitudo vitiat stipulationem, nisi ex coniecturis probabilibus declaratur. Bartolus.

XCVIII. MARCELLVS libro tertio Digestorum.

T Riticum dari oportere stipulatus est aliquis. **f** facti quaestio est, **g** non iuris. igitur si de aliquo tritico cogitauerit, **h** id est certi generis, certae quantitatis: id habebitur pro expresso: alioquin si cum destinare genus **i** & modum vellet, **k** non fecit: nihil stipulatus **l** videtur, **l** igitur ne vnum quidem modium.

Qui stipulatur opus fieri: debet locum exprimere vbi, & talem quod intersit stipulatoris. Bart.

XCV. IDEM libro quinto Digestorum.

Q Vi insulam fieri stipulatur: ita demum acquirit obligationem, si apparet quo in loco fieri insulam voluerit: si & ibi insulam fieri **m** interest eius.

Si debitor occidit seruum debitum ex iusta causa: est ac si alius

infra de fideiussio. l. capitis. supra de pigno. seruum quem. & de lega. j. quid ergo. j. §. si heres. & supra de pigno. actio. l. eleganter. in fin. & infra de solu. l. qui sibi. §. fin.

S Ita stipulatus.] CASVS. Stipulatus sum a te quod seruum tuum susteres in iudicio: & si non susteres, promissisti hippocentaurum. hippocentaurus est animal fictum, nunquam visum in rebus humanis. certe habebitur haec stipulatio ac si solummodo promississet seruum sisti sine hippocentaurum.

occidisset sine sua culpa vel dolo: si prius non erat in mora. Paul.

XCVI. IDEM libro duodecimo Digestorum.

Q Vi seruum mihi ex stipulatu debebat: si in facinore **n** * eum deprehenderit, impune eum occidit: nec utilis actio erit in eum constituenda.

Stipulatio inutilis non nouat praecedentem vtilem. Paul.

XCVII. CELSVS libro vicesimo sexto Digestorum.

S Ita stipulatus fuero, te sisti nisi steteris, **†** hippocentaurum dari? proinde erit atque ***** te sisti solummodo stipulatus essem. **o**

Qui promittit se soluturum pro alio, promittit factum: ideo succedit obligatio ad interesse: secus in eo qui se daturum promittit. Bart.

Possum **p** vtiliter a te ita stipulari: Titij nomine **q** te soluturum? **r** neque enim hoc simile est illi, Triticum daturum? **†** sed ex ea stipulatione, dum interest mea, agere possum: **r** & ideo si locuples **u** sit Titius, nihil ex hac stipulatione consequi possum. Quid enim mea interest **x** id a te fieri, quod si non feceris, aequum saluam pecuniam habiturus sum? **c**

Inter sponsum & sponsam non valet promissio ex causa lucratiua, quae in matrimonij tempus confertur. Bartolus.

Si tibi * nupsero, decem dare spondes? causa cognita deneganda actione puto: nec raro **y probabilis causa huiusmodi stipulationis est. Item**

infra de noua. l. nouatio autem.

P Possum. not. quod in isto. §. not. differentia inter istas stipulationes, scilicet quando stipulor te curaturum quod mihi decem soluantur: & illam, promittis te illi daturum.

q *Nomine*, qui decem mihi puta debet.

r *Soluturum*, subaudi si non curaueris illum mihi soluere: vt. §. e. l. illa. §. j. & sic non obest. C. de fideiussio. l. iure nostro. & l. non recte. bene enim curas si reum locupletem das: vt. d. l. illa. Accur.

s *Daturum*, id est cum stipulor illi te daturum. videbatur autem simile: quia sicut haec est inutilis quando alteri stipulor: ita haec quando promittis alium daturum. sed certe non alium sed te daturum promittis.

t *Agere possum*, neque minus ex illa; illi te daturum, si mea interest: vt supra eo. l. si stipul. ista. §. si stipulet. verfi. si quis insulam. & infra eo. l. liber homo. ij. §. fin.

u *Locuples*, & per omnia idoneus: & etiam ex facilitate conueniendi. quid enim si aberat ultra mare: vt arg. supra qui satisfacere cogantur. l. ij. in principio?

x *Interest*, quare **b** non videtur se obligare, nisi in casu cum debitor tuus ad inopiam peruenit. M. & facit. §. de re iudic. l. si quis ab alio. & j. eo. l. decem. & l. si quis stipula. §. fin.

y *Nec raro*, si habes, raro: dic bene dico denegari cum causae cognitione: non vero indistincte. nam quandoque valet, & frequenter. quando ergo valet, & quando non? Respon. si ex causa dotis & donationis propter nuptias fiat; valet ante matrimonium & post: vt. C. de donat. ante nup. l. si constante. Item pro arris matrimonij contrahendi: vt. C. de sponsa. l. mulier. Item in casu,

* adulterio l. maritio. j. ad l. iul. de adulter. sic Graeci in epretantur.

† stiteris, atque si

o *Essem*, pro non adiecto enim habetur, cum nihil sit: & ideo ad interesse agitur ex stipulatu: vt & infra eod. l. si stipulatus fuero. §. fin. & supra eodem. l. quotiens quis. inutilis ergo adiectio non vitiat. ratio legis est: quia si secunda teneret, tolleretur prima iure nouationis: vt supra ritu. j. l. obligationum fere. §. fina. verum est iure isto: hodie secus; vt C. de noua. l. fin. §. fina. nunc autem quia non tenet; non nouat: vt

* Scribere hoc istum textum pro sing. ad hoc quod pactum appositum per mulierem de lucrando aliquid si contraheret matrimonium eum talis non valet: & hoc sane debet intelligi vt adhibetur causae cognitionis. Bolo.

b] aliam, quae si.

Casum ponit.

† Bart. hic in dicit istum tex. ad hoc quod incertitudo vitiat stipulationem tu autem dic esse secus de aequitate canonica: quia semper petere poterit vt declaretur arbitrio boni viri. ita no. Archi. singu. in c. sunt nonnulli. q. i. & Anton Bu. in c. ex parte ex ra. de dec. & Alex. sing. in l. ita stipulatus. la grande. §. de verbo. obli. in 3. col. a] Barto. in l. i. §. de eo. in si. istam glo. a] hoc allegat, quod bladum est omne id quod in terra seritur: & alias Pe. de Rauc. in suo alphabeto, in verbo, bladum. vidit de hoc dubitari.

Promissio ex causa lucratiua an & quando valeat inter sponsum & sponsam, quado causa illa lucratiua in matrimonij tempore confertur.

quem habes. j. eo. l. ex ea. §. j. Item ex causa donationis inter spon-
fos: vt supra de dona. inter virum & vxor. l. fi. Econtra non valet
quando donatio fit in casu futuri matrimonij: vt hic, & C. de do-
nat. ante nup. l. quod sponsa. Vt enim ipsam mulierem non pos-
sum stipulari: vt. j. eod. l. Titia. & C. de inuti. stipul. l. ij. ita nec in
conditione alterius sti-
pulationis potest appo-
ni. sed lo. dixit non va-
lere etiam si causa dotis
vel donationis propter
nuptias fiat, si propo-
natur conditio si nupse-
ro: vt hic, & dic nec ra-
ro, id est nunquam. alias
litera est: nec rara, & c.
qua expone vt ex praedi-
ctis patet.

a stipulatus est. scilicet actionem denegadam, dico repete secundum ea que in contrario casu modo dixi. Accur.

Existimo. CASVS. Habeo fundum quemdam: quem timeo forte perdere: ideo volo mihi prouidere: & stipulor a te hoc modo: Titi promittis mihi dare fundum tale qui nunc meus est, cum meus esse desierit: an talis stipulatio valeat? Respō. quod sic. Itē possum a te stipulari via ad fundum aliquem qui tempore stipulationis non est meus: & hoc probat duobus exemplis. Primo si haec superiora vera non sunt: se-
queretur quod si stipulatus sim fundum alienum sub conditione, & pendente conditione interim mihi donatus aut legatus sit, quod perimeretur stipulatio: quod tamen esset inconueniens: cum possit fundus ille iterum non meus fieri. Aliud exemplum ponit ibi, sed si, & c. & est tale: quia si praedicta vera non essent, se-
queretur quod si dominus ipse fundi stipularetur viam sub conditione, quod fundo alienato extingueretur stipulatio: est tamen & hoc inconueniens, & c. [EX HAC STIPULATIONE.] Pone casum vt supra eo. l. si ita stipulatus essem, Franc.

b conditione, si desierit esse mea: vel si naus ex Asia venerit: vt & §. eo. l. si rem. & de leg. j. caetera. §. tractari. versi. sed si sub conditione.

c Non sit meus. quia potest fieri meus, & non erit tunc seruitus constituta, sed debita: vt in contra. §. communia praedi. l. j. Sed obiicitur: si stipulatio non capit vires ex praesenti, nullius momenti est: vt & §. de stipu. ser. l. v. usufruct. Respon. hoc verum est cum viribus deficitur ratione personae: secus si ratione rei: vt hic.

d Aut si. nam si supra dicta non possent fieri: sequeretur quem non posse stipulari sub conditio. quod inconueniens esset.

e Non est. quod valeant praedictae stipulationes. alias deest non: & tunc dic, quod si hoc, & c. scilicet quod valet stipulatio praedicta. & in idem recidit. si non valeat dico, haec inconuenientia sequuntur. Accursius.

f stipulatio. quod inconueniens esset. M. cum posset fieri non meus existente conditione. Item sequitur hic aliud inconueniens: quia si fundi, & c.

g Sed si fundi. ponit aliud exemplum inconuenientis.

h stipulatus fuerit. fundo suo.

i stipulatio. similiter, quod verum non est: cum existente conditione possit esse suus.

k Maxime. sequitur inconueniens. Accursius.

l Resolui putant. generaliter, cum fallat: vt. j. eo. pluribus. §. & si placeat. & infra de reg. iur. l. in ambiguis. §. j. ita quod ibi qui stipulatur viam sub conditione fundo suo, alienato fundo ante conditio. non irritatur stipulatio medio tempore inter factam stipulationem, & conditionis euentum, cum meus sit cum condi. extiterit, quia in stipulatione tempus contractus inspicitur: vt. j. eod. continuus. §. cum quis. & §. de stipu. seruo. l. v. usufruct. & facit. §. de serui. pro parte. & facit. §. eo. l. si filius. in prin. Accur.

m Consistere. quod falsum est, id est quae regula non est vera semper. Accursius.

si vir a muliere eo modo non in dotem stipulatus est.

Quando est impedimentum mixta consideratione rei & personae, valet stipulatio si impedimentum cessat tempore existentis conditionis. Bartolus.

XCVIII. MARCELLVS libro vicensimo Digestorum.

Existimo posse id quod meum est, sub conditione stipulari: item viam stipulari ad fundum posse, quanquam interim fundus non sit meus. aut si hoc verum non est, & alienum fundum sub conditione stipulatus fuero, isque ex lucratiua causa meus esse coeperit: confestim perimetur stipulatio. Et si fundi dominus sub conditione viam stipulatus fuerit, statim fundo alienato euanescit stipulatio: & maxime secundum illorum opinionem, qui etiam ea quae recte constiterunt, resolui putant cum in eum casum reciderunt a quo non potuissent consistere.

Stipulatio facti habetis factum successuum, committitur ad par-

n Nihil stipulatoris. alias est, non nihil interest: id est aliquid interest: cum nemo inhabitare velit. alias deest nihil, & tunc dic, bene dico non expectari post ruinam: quia si id expectaretur, vt dicebant quidam, ergo non committeretur: quia sicut non committeretur ea fulta & postea ruente, sic & ea non fulta: & sic non interest fulta vel non fulta: quod non debet esse.

articulare interesse statim quando quis fuit in mora inchoandi: licet non transierit totum tempus quo potuit perfici. Barto.

Ex hac stipulatione, insulam fulciri spondes? quando nascatur actio, quaeritur. Et utique non est expectandum vt ruat. Nec enim nihil stipulatoris interest, fultam potius esse, quam non esse: nec tamen recte agatur si nondum praeterierit temporis tantum, quo fulcire potuerit redemptor.

Obscuritas omnimoda vitiat stipulationem: & si potest interpretari, interpretatur pro promissore: sed vbi verba sunt clara, interpretatione non recipiunt. Bar.

XCIX. CELSVS libro trigensimo octavo Digestorum.

Quidquid astringendae obligationis est: id nisi palam verbis exprimitur, omissum intellegendum est: ac ferè secundum promissorem interpretatur: quia stipulatori liberum fuit verba late accipere: nec rursus non valere, si autem interpretari potest, interpretabor. Accursius.

Quidquid astringendae obligationis est: id nisi palam verbis exprimitur, omissum intellegendum est: ac ferè secundum promissorem interpretatur: quia stipulatori liberum fuit verba late accipere: nec rursus non valere, si autem interpretari potest, interpretabor. Accursius. **q** Dicitur est. id est dicendum, secundum quosdam: & hoc propter hoc quod sequitur: nisi verbis exprimitur: quod significat in futurum, & c. sed non oportet sic exponi. nec enim dicit simpliciter nisi verbis expressis exprimitur: sed addit, palam, id est euidentibus & manifestis verbis, vt si quis stipuletur a magistro nouo brocar. sua, putans omnes rationes in hoc comprehendere: non tenetur quidem magister nisi ad hoc broc. vel fundum, vel vinum in genere: & hoc propter nimiam obscuritatem: vt. j. eo. ita stipulatus, vel quando constat dissensisse: vt. §. eo. inter stipulantem. §. si Stichum.

r Secundum promissorem. hoc in eo casu intelligendum est, quando dubitatur quid actum sit, & duorum modorum utroque: potest valere stipulatio: vt quia vnus dicit se sensisse de albo Sticho: alter de nigro. tunc enim accipiendum est quod promissor elegerit: vt not. §. eo. l. stipulatio ista. §. in stipulationibus. vel hominem in genere, vbi non est tanta obscuritas: ideoque valet: & quemlibet dando liberatur: non tamen tale quem habere non expediat, vt subiicit: & sic addit, aut, & c. nec rursus promissor, & c. vt puta promissit omnia vasa sua, & dicat se tantum de vitreis intellexisse: vel de vilissimis seruis, cum omnes suos seruos promiserit. vel dic secundo, quod aut, & c. prosequatur eundem casum, & corrigat praecedentia. Itē & quod dicit: nec rursus, & c. potest secundo intelligi. §. quod promissit seruum, postea elegit: & iterum velit variare. nam non potest: licet sua interest. Sed tunc est contra. j. eo. l. qui ex pluribus. & l. eum qui. §. j. Sed dices quod in illis legibus habebat electionem ex vi verborum stipulationis, seu ex natura alternatiuae: quia illud aut illud fuit stipulatus. sed hic non habuit ideo electionem: sed quia dubitabatur de quo senserit. sed secundum primum intellectum praedictae. ll. non ob. Item ad id quod dicit stari dicto promissoris, est contra. j. eo. l. si mihi. §. si stipulatus. Sol. speciale est in veste: maxime cum omnem vestem stipulatus erat quaecumque muliebris esset. Ir. imò ideo est illud: quia significatio verborum facit pro stipulante: licet promissor feminea veste vtatur: vt. j. proxi. respon. Item contra ad idem. §. qui satisda. cogā. de die. Sol. vt ibi. Itē in iudicio secus: vt. §. e. inter stipulantem. §. si Stichum. & est ratio vt ibi. itē facit. §. de verb. sign. l. nepos Proculo. & §. de cotrahen. empt. l. Labeo. & de actio. empr. si seruus. Sed arg. contra in prin. huius. l. §. si cer. peta. l. cum quid. sed ibi est de natura negotij, id est contractus mutui: quod intellige tacite.

f Late. id est aperte.
t Nec rursus. id est econtra.

Nec tamen recte. quanti interest perfectam esse: sed non inchoatam: vt supra eod. stipulationes. ij. §. si quis. & facit supra eod. si ita stipulatus essem.

Quidquid adstringenda. Pone casum secundum glo. ij. super ver. dictum. [SI STIPULATORIS.] Sum a te stipulatus centum si intra annum Romam non ieris, non possum agere nisi anno praeterito. Franciscus.

Quidquid. dic quod quidquid fuit stipulatione valladum: si non est stipulatione vallatum, habetur omissum: aut certe si obscurum est, interpretabor secundum promissorem, si potest secundum eius voluntatem valere. sed si non potest secundum voluntatem ipsius valere, interpretabor pro stipulatore si valere potest. vel dic aliter quod si sit obscurum, omnino

Omnes scribent. hic alle. istu tex. pro singul. secundum vnā lect. in versi. nec rursus. ad hoc quod habes potestatem interpretandi non potest interpretari nisi semel tantum: sed ei licet eligere semper quando habet potestatem eligendi, & ita potest variare: sed in eo qui habet potestatem declarandi non licet. Bolog.

Actum.

a Actum. facit. C. de dona. si quis argentum. §. j.
b Verba sunt. Possunt enim trahi ad singula eiusdem biennij tempora, vt cum vna die vel secūda vel tercia non ascenderit, verū sit te non ascendisse. & facit insti. e. §. omnis stipulatio verbi. in diem.
c Non ascendisse. scilicet in aliqua parte biennij. Accursius.

Conditio.] **CASVS.**
 Promisi tibi decē aureos si imperator anno proximo præterito Romæ fuit. certe ista conditio quæ relata est in præteritum, statim facit valere obligationem: aut statim eam non valere ostendit: sicut illa quæ confertur in præsens tempus, vt dicendo, si imperator Romæ est, promitto. Franciscus.

d In præteritum. puta si Titius consul fuit. Acc.

e Permitti. id est consistere non permittit. similis improprietas est infra eo. decem. & ibi, Eruiisti animam meam de inferno inferiori. & facit supra si cer. per. l. cum ad præsens. & de iniusto testa. cum in secundo. §. j. & infra eod. si ita stipulatus fuero hanc. & insti. eo. §. ex conditionali. Accur.

f Verber sine curatoribus. id est non habentes curatores. R. & M. & sic est hoc ex parte subiecti.

g Obligari. licet iuuentur restitutione, & sic soluetur cōtrarium. C. de in integ. restit. mi. si curatorem. Alij dicunt quod naturaliter non ciuilitè obligatū, sed tunc non egerent restitutione. Accur.

g Obligari. ciuilitè & naturaliter.

Venditores.] **CASVS.**
 Titius & Seius vēdiderūt fundum quendam Sempronio, & promiserunt emptori de euiēt. & vltra promiserunt restituere expensas quas faceret Sempro. in lite cum ageretur contra eum de proprietate fundi huius. post pretium exolutum venit vnus venditorum, & petit partem pretij sui à Sempronio. Sempronius probat solutum esse totum pretium. sic victus est venditor. post hoc vēditor iste petit sumptus litis quos sibi dicit deberi ex stipulatu. quæritur, an sibi debeantur? Respo. quod non: quia stipulatio facta de sumptibus litis reddendis, intelligitur tantum causa euiētionis. Franc.

h Eius. scilicet emptoris. Accursius.

i Interesset. si res euinceretur.

k Adgnituros. Quid si non essent promissi tales sumptus in causa, licet res non sit euiētā? Respon. potest dici quod nihilo minus præstari debent etsi non sint promissi: quia & hoc sit interesse: vt arg. §. de lib. leg. l. pe. lex ista tamen argu. est contra. secundum Ioan. sed dic vt. C. de euiēt. l. j. Accursius.

l In lite. de rei proprietate.

m Fecisset. emptor. Accursius.

n Heredes eius. emptoris. Accursius.

o Causa. motæ ad pretium, non super re euincendā. Accur.

p Essent. quod in dubio præsumeretur.

q Ex stipulatu. quia non fuit mota quæstio proprietatis, sed pretij. ad quod est infra eo. l. si ita quis. in fin.

r Ex solutum. scilicet venditoribus.

ff. Nouum.

promissor ferendus est, si eius intererit, de certis potius vasis fortè, aut hominibus actum. **a**

Non dicitur quis non fecisse, quousque finitum est tempus intra quod fieri potest. Pau. de Cast.

Si stipulatus hoc modo fuero, Si intra biennium Capitolium non ascenderit, dari? non nisi præterito biennio rectè petam. Nam etsi ambigua verba sunt, **b** sic tamen exaudiuntur, si immutabiliter verum fuit te Capitolium non ascendisse. **c**

Conditio de præterito, vel de præsentem, non suspendit. Bart.

c. MODESTINVS libro octavo Regularum.

Conditio in præteritum, **d** nõ tantum in præsens tēpus relata, statim aut perimit **e** obligationem, aut omnino non differt.

Adultus non habens curatorem, naturaliter & ciuilitè potest obligari. Paul.

c. I. IDEM libro quarto de Prescriptionibus.

Pverber sine curatoribus **f** suis possunt ex stipulatu obligari. **g**

Qui promittit sumptus factos in lite de re: non tenetur ad sumptus factos in lite de pretio. Bart.

c. II. IDEM libro quinto Responsorum.

Venditores emptori cauerant pro euiētione quanti eius **h** interesset. **i** sed & specialiter adgnituros **k** si in lite **l** mota sumptus fecisset, **m** emptori stipulanti promiserant. post mortem emptoris vnus ex venditoribus ad iudicium vocauit, pretium sibi deberi dicens: heredes eius, **n** qui

Liber homo. Non potest. aliud in emptione. R. vt supra de contrahen. empr. l. liberi. Accursius.

t Nec dari. cum non possit fieri accipientis. ad quod est institut. de inutil. stipul. in princ. Accursius.

u Præstari. cum liber homo non recipiat æstimationē: sed quandoque vt seruus æstimatur: vt not. §. eod. l. si seruum. §. de illo.

x Hominem. in casibus hoc valet: vt supra eo. inter stipulantem. §. pe.

y Aut fundum. qui dari nõ potest. sicut enim à conuersatione nostra exempti sunt ipsi, ita res eorum: sed tamē legari potest fundus hostium: **a** vt supra de leg. j. ab omnibus. §. in testamento. verbi. etiam. & l. id quod. & l. seruus. & est ratio: quia in stipulatione præsens tempus, & c. Item secus in seruo nostro ab hostibus capto: vt. §. de act. empr. l. si. **ADDITIONE.**

Iste intellectus procedit sine scrupulo, secundum scribentes: & licet in se bonus sit, tamen non conuenit verbis litteræ, secundum Ias.

Liber homo, vel fundus hostiū, in stipulationem deduci non potest. Bartolus.

c. III. IDEM libro quinto Pandectarum.

Liber homo in stipulatum deduci non potest: **f** quia nec dari: oportere intendi, nec æstimatio eius præstari **u** potest, non magis quàm si quis dari stipulatus fuerit mortuum hominem, **x** aut fundum **y** hostium.

Sufficit contractum impleri à contrahente, vel ab alio eius nomine. Bartolus.

c. IIII. IAVOLENVS libro undecimo ex Cassio.

Cvm seruus pecuniam pro libertate pactus est, & ob eam rem reum dedit: quamuis seruus ab alio **z** manumissus est, reus tamen rectè obligabitur: quia non quæritur à quo manumittatur, **a** sed vt manumittatur.

Vna ex rebus alternatiuè debitis oblata, post eius interitum debitor liberatur. Barto.

c. V. IDEM libro secundo Epistularum.

Stipulatus sum Damam aut Erotem seruum **b** dari. cum Damam dares, **c** ego quo minus

uaret eum vt manumitteretur. aliud si iam manumissus erat vel liber: vt. §. de condit. cau. da. l. iij. §. si liber. & §. si quis. Accur.

a Manumittatur. opera accipientis. Ioan. & sic non bene colligitur hic generale. non refert à quo, pro quo tamen. scilicet generali sunt hæc argu. §. de senato. l. senatoris filium. §. neque. & de inoffic. testa. posthumus. §. si quis ex. & §. quemdam. testa. ape. l. antepen. §. j. & §. de vsucap. l. naturaliter. & de fideicom. lib. l. generaliter. & C. de preci. impe. offeren. l. vniuersis. & §. de peti. her. item veniunt. §. petita. verbi. à quo. & j. eo. à Titio. & C. de natu. libe. l. si quis naturalē. in fin. & §. manda. l. si vero non re. §. si filio. & §. de aqua quoti. & æsti. l. j. §. quæsitum. Sed argu. contra. C. de inoffic. testa. scimus. §. repletionem. **b** Accursius.

Stipulatus.] **CASVS.** Stipulatus sum à te Stichum seruum aut Pamphilum seruum. electio est tua promissoris quem velis dare. tu offers mihi Stichū. nolo eum recipere. qui post hoc moritur. an possim contra te agere ad Pamphilum? Respon. quod non: quia per debitorem nulla est mora facta, & ideo liberatur cum obtulerit quod debebat. Franc.

b Seruum dari. electione tibi promissori seruata, quam per legem habebas. Accursius.

c Dares. **c** id est dare velles. & sic ponitur supra de contrahen. empr. l. si **d** mihi bibliothecam. & supra de condit. & demon. l. pater Seuerinam. j. respon. & de iure do. si rem æstimatam.

a Dic qd idē est in vltimis voluntatib⁹, quod in contractibus. sc. quod fundū hostium qui nunquā fuit noster, neq. promittere, neque legare possū puere, sed si fuit noster semel, & legare & promittere possūmus: vt in iuribus in gl. alleg. secundum Bart.

Cvm seruus.] **CASVS.** Stichus seruus meus promisit mihi. x x x. aureos si eum manumitterem: & pro hac summa dedit mihi expromissorem. Stichus iste ab alio manumittitur quàm à me. vtum expromissor teneatur mihi in. xxx? Respon. quod sic, quia nõ quæritur, & c. intellige tamē quod opera mea sit Stichus iste manumissus. Franc.

z Ab alio. veluti herede instituto iussu eius qui manumissurum se promisit. M. & sic voluntate aut facto eius, vel facto forte quasi mediator acceperit pecuniam, ita quod adiutur

b Verbi. est in §. i. in fin.

c Imò intel lige tex. pro priè dares. i. aQualiter of ferres: quia ad cōstituen dū creditorē in mora, requiritur realis & actualis obligatio. l. acceptā. C. de vsur. secū dum P. & Ia.

d Labeo scri bit, si mihi.

- a Habere. Erotis nomine. Accursius.
- b Non esset. scilicet per creditorem. Accursius.
- c Debebat. scilicet debitor. Accursius.
- d Continuo. mortuo vel aliàs perdito seruo, secundum Ioan. & hoc ipso iure. secus si in genere debeo hominem, & Stichum of-

feram qui postea perierit: quia per exceptionem liberor, cum Stichus in obligatione non esset: vt argu. supra de lega. j. huiusmodi. §. ij. & de lega. ij. statuliberum. §. Stichum. Item est pro illa falsa opin. quæ est supra de adquiren. posses. l. iij. §. in amittenda.

e Liberari. protinus, id est cum exhibet. a & facit infra de solu. l. qui decem. in princ. & l. si debitor. & C. de condi. infer. l. cum quidam. in fine. & supra de arbit. Celsus. in fin. & supra de contrahen. empr. l. si in emptione. §. pen. Accursius.

Q^{s vs.} Habebam tres fundos vocatos eodem nomine, scilicet Corneliano. promisi tibi fundum Cornelianum sine aliqua alia demonstratione. certe videor tibi incertum promississe. ratio, quia possum dare tibi quem voluero: & voluntas mea est in pendenti, donec soluam vnum ex his fundis. Franc.

f Qui ex pluribus fundis. Seianis. Accur.

g Fuerat. Seianum.

ADDITIONE. Erant tamen separati regionibus & terminis. aliàs si dominus vnum fundum in plures partes diuisisset gratia commodioris culturæ, promittendo fundum Seianum, præsumitur totum promittere, & ita intelligitur. l. Gaius. §. Titius. de leg. ij. Paul. & Iaso.

h Nota. alia, sed dicendo: promittis fundum Seianum; & sic non ob. supra de iure do. cum post. §. gener. & j. eod. ita stipulatus.

i Voluerit. Nota quod vbi duobus modis potest valere contractus, & incertum est de quo senserint contractantes: electio est promissoris. c & illud quod voluerit promissor, intellige etiam leuissimum. arg. supra de leg. j. apud. d §. scio. Sed arg. contra supra de leg. j. qui duos. Accursius. ADDITIO. Dic quod ibi loquitur in legatis, & sic creditoris: vt not. glo. magistra. in. l. Lucio. de le. ij. sed in contractibus electio est creditoris: vt hic, secundum Bartolum & Iaso.

k Soluatur. quia sapius voluntatem mutare potest etiam post sententiam secundum quosdam: vt. j. co. eum qui. §. fi. & ibi not. aliud in legato: vt. §. de lega. ij. l. statuliberum. in fin.

Vtrum turpem.] CASVS. Pater adoptiuus potest aliquid accipere à filio suo adoptiuo vt eum emancipet: nec est de hoc

acciperem, in mora fui. mortuus est Dama: an putes me ex stipulatu actionem habere? Respondit secundum Massurij Sabini opinionem, puto te ex stipulatu agere non posse. nam is rectè existimabat, si per debitorem mora non esset quo minus id quod debebat, solueret: continuo cum debito liberari. c

In obligatione generis subalterni est electio debitoris: & potest variare vsque ad solutionem. Bartolus.

CVI. IDEM libro sexto Epistularum.

Q^{ui ex pluribus fundis} Vi ex pluribus fundis quibus idem nomē impositum fuerat, vnum fundum sine vlla nota demonstrationis stipulatur, incertum stipulatur: id est eum fundum stipulatur, quem promissor dare voluerit. tandiu autē voluntas promissoris in pendenti est, quamdiu id quod promissum est soluatur. k

Valeat promissio facta pro aliquo emancipando. Barto.

CVII. IDEM libro octauo Epistularum.

Vtrum turpem talem stipulationem putes, an non, quæro: Pater naturalis filium quem Titius habebat in adoptionem, heredem instituit, si patria potestate liberatus esset. pater eum adoptiuum non aliàs emancipari voluit, quam si ei dedisset à quo stipularetur certam summam, si eum manumisisset. post emancipationem adit [hereditatem] filius. petit nunc pecuniam pater ex stipulatione supra relata. Respondit: Non puto turpem esse causam stipulationis, vt potest cum aliter filium emancipaturus non fuerit. nec potest videri iniusta causa stipulationis, si aliquid adoptiuus pater habere voluerit, propter quod à filio post emancipationem magis curaretur. c

stipulatio facta turpis. hoc dicit. l. in se ponit casum ad longum. Franciscus.

- l Pater naturalis. & legitimus.
- m Si patria. sub hac conditione. M.
- n Liberatus. facit. C. de inoffic. testa. l. filiis.

Stipulatio concepta sub conditione quæ pendet ex facto certæ personæ, valet: & vbi diuersitatis ratio reddi non potest, idem ius est. Bartolus.

CVIII. IDEM libro decimo Epistularum.

Titio ita stipulatus sum, Si qua mihi nupsit, decem dotis eius nomine dare spondes? quæretur an consistat talis stipulatio. Respondit: Si stipulanti mihi dos ita promissa est: Quancumque vxorem duxero, dotis eius nomine decem dare spondes? nihil in causa est quare ea pecunia conditione expleta non debeatur. Nam cum cōditio etiā ex incertæ personæ facto parere obligationem possit, veluti, Si quis in Capitolium ascenderit, decem dare spondes? si quis à me decem petierit, tot dare spondes? cur non idem & in dote promissa respondeatur, ratio reddi non potest.

Stipulatio in voluntatem promissoris conferri non potest. la.

Nulla promissio potest consistere quæ ex voluntate promittentis statum capit.

In alternatiua summarum inspiciamus id quod est minus: in alternatiua temporis inspiciamus id quod est longius. Bart.

CIX. POMPONIVS libro tertio ad Quintum Mucium.

Si ita stipulatus fuero, Decem aut quindecim dabis? decem debentur. Item si ita: Post annum aut biennium dabis? post biennium debentur: quia in stipulationibus id seruatur, vt quod minus esset, quodque longius, esse videretur in obligationem deductum. c

In contractibus non est locus iuri accrescendi. Barto.

CX. IDEM libro quarto ad Quintum Mucium.

Si mihi & Titio in cuius potestate non sum, stipuler decem: non tota decem, sed sola quinque mihi debentur. pars enim aliena

& supple hic, tantum. Item contra. §. eod. centesimis. §. si ita. sed ibi non fuit expressa. Item facit. §. tit. j. l. sub hac. g Accur.

b Promittentis. vel etiam stipulantis.

c Si ita stipulatus. Quod minus. scilicet in summis.

d Longius. in tempore.

e Deductum. facit supra eod. si ita stipulatus fuero. & infra de fideiuss. l. inter eos. in princ. & infra de reg. iur. semper in obscuris. & de arbi. diem. §. si plures. & supra eo. inter stipulantem. §. si stipulante. & de lega. j. si ita sit. §. fin. & ibi not. glo. fin. & de lega. iij. nummis. & infra de pe. l. si præses.

Si mihi. Certum est quod nemo potest alteri stipulari. Ponamus sic casum: Ego sum stipulatus decem mihi & Titio in cuius potestate non sum. quæritur hic, quantum mihi debetur? Respon. quod

o Dedisset. scilicet aliquem reum. M.

p Manumisisset. id est emancipasset, & ita factum est. M.

q Pater. quodam adoptiuus.

r Vt pote. in lib. R. vtique. aliàs vt pote.

s Emancipaturus. spon-

te. verum cogi posset officio iudicis: vt supra de cōdit. & demon. si cui. & de adopti. l. nonnunquam. non autem iure actionis: vt supra si tab. testa. nul. extra. l. filius. f

t Curaretur. id est magis eum timeret: vt frequenter senes dicunt. operas tamen ei imponere non potest: vt. §. si à parē. quis fuē. manu. l. j. §. si parens. & l. penul. Accursius.

Titio.] CASVS.

Possum stipulari decem sub conditione, si quamcunq; vxorem duxero, dabis mihi centum? sicut possum stipulari generaliter, si quis in Capitolium ascenderit centum dabis? [N V L A.] Planus est. Franc. u Persona facta. pendens. Rog.

x Parere. id est contractus parit obligationem conditione existente. ad quod est supra de contrahen. empr. l. hæc venditio.

y Si quis. aliud simile. Roge.

z Reddi. Nota quod vbi in diuersis factis non potest ratio diuersitatis reddi, idem ius statuendum est: vt & supra de iniust. rup. test. l. iij. §. sed & hi. & C. de inoffic. do. l. pe. & supra ad leg. Aquil. l. illud. & institut. de leg. pa. tu. & C. de liber. præte. l. j. Accursius.

a Ex voluntate. expressa, sed tacita sic: vt promittis mihi decem si ascēderis Capitolium?

c] Hoc non est verū, nisi pater aliquid recipere pro eo emancipando: vt. d. l. si cui. & not. p. glo. in l. cogi §. si pater. s. ad Trebel. secundum Bar. & Ias. f] Vnde lib. l. filiusfam. in fi.

Videtur legendū quarto, vt in l. 43. §. 2. §. de leg. 2. vbi eadem penē verba sunt.

† Quia si essem in sua potestate, possem sibi stipulari, & valeret, secundum Bar g] De qua ponitur etiam plurim per P. hic ad ista. l.

a] Subaudi, securo interitu: vel aliàs perdito seruo, secundum Ias.

b] Quia in cōtrariis stipulatio fuit facta in genere generali, hic in subalternis. c] Electio in dubiis est promissoris: iecus autem in generali promissione & in indefinita: vt nota. in. l. ficui. §. de ser. & an & quando sit electio promissoris, & quando creditoris: vide Gui de cūg. in. l. cum hereditas. nun. l. cū his que notari ad eū ibi apostul. in versi. est electio debitoris. C. de peti. her. d] Idem Iul.

quod quinque tantum. nam pro his quinque tantum consistit obligatio: in aliis quinque non potest consistere: quia nemo alteri stipulari potest; nec mihi accrescit altera pars, scilicet quinque.

[S I S T I P V L A T V S.] Vtebaris aliquo tempore veste muliebri. sum à te stipulatus vestem tuam muliebrem. tu dicis te nullam habere: ego dico quod imò habes vnam quam soles portare. tu replicas, & dicis illam non esse muliebrem, ex quo eam portabas, qui vir es. queritur hic, quid iuris sit, quomodo interpretabimur hanc stipulationem? Respon. secundum mentem ipsius stipulantis, non secundum mentem promittentis. vnde si solitus est promissor aliquando portare vestem muliebrē, certe illam debebit solvere. Franciscus.

a Quod extraneo. no. de extraneo.

b Non auget. sed nec minuat. Sed contra supra de cōtra. h. empt. l. fundus ille. Solu. ibi bonæ fidei, hic stricti iuris: vel ibi obesset venditori volenti totum vendere emptori: sed hic nihil obest stipulatori habenti obligationē pro parte: nec promissori, sed adest. & facit contra supra eod. l. eum qui ita. in princip. & l. stipulatio ista. §. alteri. versu. in stipulationibus. & §. eū. 2. Solu. vt ibi. Item facit instit. de inuti. stipu. §. si quis. & in authen. vt cū de ap. cog. §. fin. col. viij. Accursius.

c Debeat. imò ad nullius, sed ad rei veritatē, vt subiicit. & sic non est contra supra eo. l. quicquid vel solu. vt ibi. nec est contra supra de reb. du. l. cum queritur. quia & ibi erat dubium: vt supra eo. l. stipulatio ista. §. in stipulationibus. Accursius.

d In re. id est in veritate. Accursius.

e Senserit promissor. occulte, & contra omnem verborum significationem. Accursius.

f Muliebri. & ideo eam virilē dicebat: & ideo dare volebat. Acc.

g Debetur. nisi eam nominatim exceperit. sed aliud in legato in quo non cōtinetur: vt. §. de auro & argen. lega. inter vestem. nam ibi voluntas legantis, non legatarij inspicitur. Accur.

h Si stipulatus fuero per te. sic accipi. vt committatur vtroque casu, & cum me, & cum vxorem meā prohibeas. ad quod est supra de vsu & habi. l. ceterum. & de ser. leg. l. pater. & de preca. l. penul. & de iti. actūque priua. l. veteres. & de rit. nup. l. j. & de vi & vi arm. l. j. §. si quis vi me.

i Ipse vellet. stipulator. Accursius.

k Quem volam. Quare magis in vno quàm in alio, grammaticī certant. Io. nam habebant Græci verbum infinitum quoddam, in cuius locum ponitur verbum hoc, volam, & secundum eos poterat mutare voluntatem: inde est & quod hic mutet, secundum M. ff. Nouum.

deducitur: vt quod extraneo a inutiliter stipulatus sum, non auget b meam + partem.

Quando verba sunt clara pro stipulatore, interpretationem restrictiuam non recipiunt. Bartolus.

Si stipulatus fuero de te, Vestem tuam quacumque muliebris est, dare spondes? magis ad mentem stipulantis, quàm ad mentem promittentis id referri debeat: c vt quid in re d sit, æstimari debeat, non quid senserit promissor. e Itaque si solitus fuerat promissor muliebri f quadam veste vti, nihilo minus debetur. g

Contractus stricti iuris recipit interpretationē extensiuam, quādo aliās non habet effectum. Bartolus.

cxl. IDEM libro quinto ad Quintum Mucium.

SI stipulatus fuero per te non fieri quo minus mihi illa domo vti liceat: an etiam si me non prohibeas, vxorem autem meam prohibeas: vel contra vxore mea stipulata, * me prohibeas, an committatur stipulatio? Et satis est hæc verba sic accipi. h Nam & si stipulatus fuero, per te non fieri quo minus mihi via, itinere, actu vti liceat: & si non me, sed alium nomine meo ingredientem prohibeas: sciendum erit committi stipulationem,

Qui habet electionem per futurum subiunctiu: non potest va-

vel secundum Azo. est ratio: quia futurum subiunctiu modi, si voluero, à præterito indicatiui formatur. quæ autem de præteritis sunt, certiora sunt: vnde nec obligationem morantur. & ideo quia omnino certum est quod elegit semel, nõ potest postea prænitete: vt hic, & §. de leg. iij. fideicommissa. §. sic fideicommissum.